(49) Τοῦ δὲ τοῦ λίθου, τὴν ἀνθρωπότητα. Locus est Daniel ii. Quem locum varie exposuerunt. Plerique per montem, beatam Virginem intelligunt: de qua sine manibus, hoc est, interventu humano, Christus processit, atque ita de humana sola generatione intelligunt. Ambrosius legit, montem, pro lapide, ut mons dicatur de monte excisus, et de

circa Deum compellans supplex in oratione Propheta loquitur, *Emitte lumen tuum, et veritatem tuam, illa me deducunt* ³¹.

48. Veritatem insuper eum cum vocaret Zorobabel, victoriae lauream tulit, qui coram Persarum rege, memoratur dixisse, *Veritas manet et praevalet in aeternum. Vivit et exsuperat in saecula saeculorum. Neque est apud illam respectus personarum, sed justitiam facit, ab iniquis omnibus et impiis abstinet*. Ad quae annectit: *Ipsius autem vis, et regalitas, et potestas, et magnificentia est per omnia saecula*. Qui enim vivere veritatem dixit, et vincere et exsuperare: evidentissime ostendit existentiam ejus. Et consequenter, se Servator ipsam appellat veritatem, et obsignat testimonium Zorobabelis.

19. Fluvium appellavit eum, is qui dixit, *Fluminis impetus laetificat civitatem Dei* ³². Montem nominavit insuper qui dixit: *Montem cui benedixit Deus, ut in illo habitaret* ³³.

⌘ 20. Unde apud Danielem de monte legitur: *Excisus lapis sine manibus* ³⁴. Idem demum in excelsum montem ubi recesserat videbatur. Per montem intelligitur divinitas praesistens, per lapidem vero humana natura.

21. Sed et illum justitiam appellarunt: ut is qui dixit: *Excusata justitiam ab Oriente* ³⁵, et etiam justitiae solem: ut is qui dixit: *Timentibus autem me, exoriatur sol justitiae: et sanatio in alis ejus* ³⁶: et alius ait, *Occidet sol super prophetas, qui errare faciunt populum meum* ³⁷. Haec non competunt visibili huic soli, sed alteri, nempe Verbo incarnato.

22. Sapientia quin etiam dicitur, Salomon in Proverbiis ait: *Sapientia sibi domum aedificavit, et substituit columnas septem* ³⁸, et quae sequuntur. Quodque ante mundum erat ista vivens sapientia et subsistens, docet idem, ubi tanquam ex ore ipsius Sapientiae istas emisit voces: *Ego sapientiae habitavi consilium, et scientiam, et cogitationem. Ego invocavi* ³⁹: et his sequentia adjungit: *Per me reges regnant, et conditores legum justa decernunt; per me principes imperant, et potentes decernunt justitiam* ⁴⁰.

aeterna generatione Filii e Patre, intelligit. Eusebius suam, et novam rationem inivit. M.—Delevi τοῦ ante λίθου et mox ἀν vulgo post ταῦτα positum rejeci post ἐφαρμ.

(50) Τῷ ἐν σαρκὶ λόγῳ. Alier, ἐνσαρκίῳ, forte ἐνσαρκωθέντι. *Omnia ista, Christus in similitudine, non in proprietate, ait Augustinus, in Psal. ciii. M.*—Scripsi ἐνσάρκῳ; mox vulgo προέμενος.

(51) *Βασιλεύουσι βασιλεῖς*. Ita in Proverbiis

23 et 24. Sed et lignum vitæ illum Salomon, et A Dominum appellavit : ubi ait : *Lignum vitæ est, omnibus qui apprehendunt ipsum, et tutus erit qui in eam, veluti in Dominum innititur* ⁴¹.

25. Sed et Salomonis pater David in Psalnis, et Dominum simul vocat et sacerdotem : nunc in-
quiens : *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis* ⁴²; nunc etiam : *Juravit Dominus neque resipiscet, Tu es Sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech* ⁴³.

26. Sed et Deum hunc agnoscit et profitetur in-
quiens : *Sedes tua Deus, in sæculum sæculi : virga directionis virga regni tui. Dilexisti justitiam et odisti iniquitatem; propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ consortibus tuis* ⁴⁴. Deus qui in istis a Deo, unctus dicitur, quisnam alius esset, quam qui propter unctionem hanc paternam, Christus vocatur.

✠ 27. Erat idem iste et Dilectus Dei : quod Psalmi illius inscriptio docet, *Ode super Dilectum* ⁴⁵.

28. Isaias autem ipsum appellat brachium : *Revelabit, inquit, Dominus brachium sanctum suum in conspectu nationum* ⁴⁶. David ad eundem modum, *justitiam et salutem agnovit illi, inquit : Revelavit Dominus salutarem suam, in conspectu nationum, revelavit justitiam suam* ⁴⁷.

29. Et iterum : *Annuntiate diem de die salutare ejus* ⁴⁸. Et iterum : *Quis dabit de Sion salutare Israel* ⁴⁹? Et, *Ostende nobis, Domine, salutare tuum, misericordiam tuam des nobis* ⁵⁰. Quid opus est, ut ista hic colligam sigillatim? cum cuivis liceat studioso de Scriptura divinitus inspirata istiusmodi undecunque colligere. Ubique vero Scripturarum apparet, viros Dei divino Spiritu illustratos, unigeniti Dei Filii cognitionem inenarrabilem manifestasse, licet non ultra populum Judæorum. Quocirca diversimode enuntiaverunt illum obiectis quibusdam nomenclaturis. Gratia enim illa prædicationis, in ipsius præsentiam et adventum reservabatur : quam de ipsius divinitate, per universum nunc terrarum orbem, veluti quoddam olim absconditum mysterium et silentio involutum, Ecclesia. prosemnavit.

30. Hoc ipsum nos docuit divinus Apostolus in-
quiens : *Secundum dispensationem Dei, quæ data est mihi erga vos, adimplere verbum Dei, mysterium illud quod a sæculo absconditum fuerat in generationibus : nunc autem manifestatum est sanctis ejus,*

✠ Ed. Paris. pag. 99.